
SØGER LÆRDOM VED LÆSNING OG VED TRO

NUMMKH 17 1. SEPTEMBER 1931 80. AARGANG

VAR VISDOMSORDET GIVET AF GUD?
Af Dr. John A. Widtsoe, af de Tolvs Haad.

Den Aabenbaring der er kendt som Visdomsordet, blev

modtaget den 27. Februar 18.'i,'J, og blev udgivet til Folket

kort Tid derefter. Siden den Tid er praktisk talt liver ene-

ste Paastand som fremsættes i Visdomsordet, blevet be-

kræftet af Videnskaben. Ingen af dem bar vist sig at være

fejlagtige.

A. Visdomsordet hævder at Mad og Drikke er af den stør-

ste Betydning for at bevare Helbredet, forkenge Livet og

være lykkelig.

I 183«} var der ingen Videnskab angaaende Ernæring.

De Heste Videnskaber bvorpaa vor Kundskab om Ernæ-
ring nu er bygget, var ikke kendt den Gang. Organisk Kemi
befandt sig den Gang i sin Begyndelse. Bakteriologi var

ukendt. Og det samme var Tilfældet med andre beslægtede

Videnskaber. At Mad og Drikke havde den største Betyd-

ning for Helbredet, var anerkendt. Men det var 20 Aar efter

1833, at de første systematiske Ernæringsstudier som
forst blev foretaget med lavere Dyr blev paabegyndt af

Ilenneberg og Stobmann i den lille Landsby Weende, nær
Universitetsbyen Gøttingen, Tyskland.

I Dag eksisterer der en Ernæringsvidenskab, som hviler
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paa en sikker Grundvold af Kendsgerninger og Iagttagelser.

Denne Videnskab beviser den Kendsgerning at blandt de

Forhold der er afgørende for Helbred og langt Liv, er in-

tet af større Betydning end vor Ernæring — vor Mad og

Drikke. Denne nye Kundskab breder sig over Jorden med
enestaaende Hurtighed.

B. »Se sandelig saa siger Herren til eder: Paa Grund af

de ondskabsfulde Rænker som er og vil være i ondskabs-

fulde Menneskers Hjerter i de sidste Dage, har jeg advaret

eder forud ved at give eder dette Visdomsord ved Aaben-

baring.

I 1833 blev de fleste Fødemidler tilberedt paa de Steder,

hvor de blev spist. Der var meget faa som blev fabrikbe-

handlet eller opblandet. I Dag benyttes der talrige Konser-

veringsmidler som med stor Dygtighed blandes i Fødemid-

lerne, for at muliggøre Opbevaring paa ubestemt Tid eller

Transport til fjerne Lande. For at beskytte Folket har

praktisk talt alle civiliserede Lande Love angaaende Føde-

midlerne, for at kontrollere den fabrikbehandlede Føde. I

Dag bliver Stoffer der er meget skadelige for Legemet, som
Alkohol, Tobak, Kaffe og The frembudt og opreklameret

med saa megen Dygtighed, at det kan bedrage alle som
ikke har et indgaaende Kendskab til disse Tings nedbry-

dende Virkninger, og som Følge deraf nydes disse Ting i

stadig større og større Mængder.

C. »Stærke Drikke er ikke for Maven, men til at vaske

eders Legemer med«. I 1833 forstod man at det var ska-

deligt at drikke sig beruset. Men en maadeholden Nydelse

af alkoholholdige Drikke blev ikke anset for at være ska-

delig. Og man havde ikke megen bestemt Kundskab om
Alkoholens Virkninger paa Legemet.

I Dag har gentagne videnskabelige Undersøgelser bevist

at Alkohol, ogsaa i meget smaa Doser, paavirker Hjerne,

Mave og andre af Legemets Organer paa en meget uhel-

dig Maade. De, som nyder alkoholholdige Drikke, gør saa

for at tilfredsstille deres Appetit, og tiltrods for deres Kend-

skab til de skadelige Følger. Det er bemærkelsesværdigt at

i moderne Sundhedspleje, er det meget almindeligt at ind-

gnide Legemet med Alkohol.

D. »Tobak er ikke for Legemet, heller ikke for Maven,
den er ikke til Nytte for Mennesket, men det er en Urt

for udvortes Skade og alt sygt Kvæg, og bør bruges med
Visdom og Omdomme«.
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I 1833 var det ikke almindelig kendt, at Tobak inde-

holder en dødelig Gift, for Nikotin var kim opdaget nogle

faa Aar i Forvejen, i 1822. Dens Virkninger paa Legemet

var endnu ikke afgjort, og den Kundskab man var i Be-

siddelse af, fandtes begravet i Tidens videnskabelige Jour-

naler. I Dag kender man med Vished Tobakkens giftige

Natur, og i de senere Aar er der blevet fundet mange far-

lige Giftstoller i den Røg, som inhaleres af Rygere. Det er

anerkendt at Tobaksvanen, dersom man tilegner sig den i

Ungdommen, standser og hindrer legemlig og aandelig Vækst,

og dersom man tilegner sig den i den voksne Alder, er den

en unyttig, kostbar og skadelig Vane, og den er altid en

modbydelig og stinkende« Vane.

E. »Hede Drikke er ikke for Legemet eller Maven.«

Efter direkte Erklæring fra Profelen og hans Medarbejdere,

henviser dette til Kalle, The og lignende Drikke der inde-

holder Kemikalier der forøger Hjertets Virksomhed

I 1833 var der kun den videnskabelige Verden der havde

Kendskab til at Kaffe indeholdt Koffein, et nervenedbry-

dende Stof, og at The indeholder Koffein samt Garvesyre.

Koffeinen blev opdaget i 1821. De psykologiske Virkninger

var kun blevet delvis afgjort.

I Dag er det videnskabeligt bevist og almindelig kendt,

at Kaffe, The og lignende Drikke skader Legemet paa

Grund af deres nedbrydende Virkninger paa Legemets Or-

ganer og paa Nervesystemet. Koffein tilhører de aktive,

vanedannende Gifte, der svækker Nervesystemet og Afson-

dringsorganerne. Garvesyren hindrer Mavevirksomheden, og

er absolut nedbrydende.

F. Alle sunde Urter har Gud beskikket til Menneskets

Brug, Natur og Legembeskaffenhed — hver Urt i sin Tid,

og hver Frugt i sin Tid; og alle disse skal bruges med
Maade og Taksigelse.

I 1833 paaskønnede man ikke Grøntsager og Frugt som
man gør i Dag. De fattige som ikke kunde faa noget bedre,

spiste Grøntsager. Frugt var Luksus. Hverken Frugt eller

Grøntsager blev anset for at være særlig nødvendige for

Sundhed, og Betydningen af friske Grøntsager og Frugt

blev ikke fremhævet.

I Dag har Videnskaben, paa Grundlag af lang og taal-

modig Undersøgelse, anbefalet daglig Brug af Frugt og Grønt-

sager, af mindst tre Grunde. 1. Den direkte Næringsværdi,

som ofte er meget høj. 2. Mineralindholdet som er af umaa-



392

delig stor Betydning Tor Reguleringen af Blodets Sammen-
sætning og for de forskellige Organers Virksomhed og der-

for beskytter Legemet mod Sygdom; og 3. Vitaminerne,

Stoffer som endnu er af forholdsvis ukendt Sammensætning,

til Stede i uhyre smaa Portioner, men er af den største Be-

tydning for at sætte Legemet i Stand til at gøre rigtig An-

vendelse af den Føde som bliver spist og for at beskytte

Legemet mod Sygdom. Denne Kundskab er kommet grad-

vis, i det sidste halve Aarhundrede, mange Aar efter at

Aabenbaringen blev givet til Profeten Joseph Smith. Det

er mindre end 30 Aar siden at Hollænderen Eijkmann og

Englænderen Hopkins gjorde de store Opdagelser der forte

til Vitamin-Teorien og til den fuldstændige Forandring af

Ernæringsvidenskaben. Et meget fremtrædende Træk i denne

moderne Kundskab er Nødvendigheden af at benytte friske

Frugter og Grøntsager, for i de fleste Tilfælde bliver Vita-

minerne ødelagt ved Tørring eller hermetisk Nedlægning.

Fødemidlerne skal spises »i sin Tid«.

G. »Ogsaa Kødet af Dyr og Fugle har jeg, Herren, be-

stemt for Mennesket at bruge med Taksigelse; desuagtet

skal de nydes sparsomt; og det er mig velbehageligt at de

kun skal bruges i Vinterens og Kuldens Tid, eller i Hun-

gersnød«.

I 1833 var Kød anset for at være den bedste og vigtig-

ste Bestandel af den menneskelige Kost. I hvert Fald var

dette Tilfældet i Europa og Amerika. »Intet Kød, ingen

Styrke«, var det almindelige Valgsprog. Man kendte prak-

tisk talt intet til Kødets kemiske Sammensætning.
I Dag indtager ikke Kødet en saa fremskudt Plads i den

menneskelige Kost som før. Videnskabelige Studier har vist

at overdreven Kødspisning har ført til mange frygtede Syg-

domme. Der er endvidere blevet bevist, at Frugt, Grøntsa-

ger, Korn og Nødder indeholder alle de nødvendige Næ-
ringsstoffer. Kun for lidt over ti Aar siden viste Dr. R. H.

Chittenden fra Yale, med en Gruppe Atleter, at det sæd-

vanlige Forbrug af Kød kunde blive reduceret til en Tre-

diedel eller mindre, og med meget større Fordel for Individet.

En Person kan leve paa Kød alene, men med Fare for

sit fremtidige Helbred. Det kan bedst gøres i et koldt Klima
— og der bliver det i Almindelighed taget praktisk talt

raat.

H. »Alt Korn er bestemt til Menneskets og Dyrets Nytte,
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til at være Hovcdernæringsmidler — dog er Hvede for

Mennesket, Majs for Oksen, Havre for Hesten, Rug for

Fjederkreature og Svin og alle Markens Dyr, Byg for alle

nyttige Dyr, og til milde Drikke, som ogsaa andet Korn«.

I 1833 havde man intet Kendskab til Kornets Sammen-
sætning. Forskellige Kornarter blev benyttet paa Grund af

Tradition, uden Tvivl bygget paa Erfaring. Brød var >Ho-
vednæringsmidletc, men det var for største Delen usigtet.

Naar man kunde faa sigtet Mel, blev dette benyttet.

I Dag ved man at Korn indeholder Vitamin B, et af de

mest vigtige Vitaminer. Men i Hvede er Vitamin B samlet

i Kimen og Klidet, som begge Dele bliver fjernet i det al-

mindelige Mel. En Diæt som ikke er bygget paa et Grund-
lag af Korn, er ikke fuldstændig for det menneskelige Hel-

bred. Hvede er. særlig skikket for Mennesket — og det bør

være hel Hvede, fint malet, dersom man skal faa den fulde

Værdi deraf. Man finder en afgjort Forskel i de forskellige

Kornarters Næringsværdi. Hvede er godt for Mennesket,
men ikke for Kvæget. Der er endnu mange Ting at lære

paa dette Omraade, men det er blevet fastslaaet at Korn
er meget nødvendigt for den menneskelige Kost, og at Hvede
er god Føde for Mennesket. »Dog er Hvede for Mennesket,
Majs for Oksen« etc, siger vor Sundhedsvejleder, og helt

Korn, saaledes som det vokser i Naturen, maa benyttes.

I. »Alle de Hellige der ihukomme at holde og gøre efter

disse Ord og vandre i Lydighed efter Befalingerne, skal

annamme Lægedom for deres Navle og Marv for deres Ben;
og skal finde Visdommens og Kundskabens skjulte Skatte,

ja skjulte Ejendele; de skal løbe og ikke blive trætte, og
de skal gaa og ikke blive matte. Og jeg, Herren, giver

dem den Forjættelse at Dødens Engel skal gaa dem forbi,

ligesom Israels Børn, og ikke ihjelslaa dem. Amen.«
I 1833 var Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige 3

Aar gammel. Dens Medlemmer som kom fra alle Folke-
klasser, var, saa vidt vi véd, med Hensyn til Helbred, ikke

paa nogen Maade forskellige fra andre Folk samme Tid
og Sted.

I Dag er Kirken mere end 100 Aar gammel. Den har
henimod tre Fjerdedele af en Million Mennesker. I 98 Aar
har Folket delvis holdt Visdomsordet. Selv om der kun
har været en delvis Lydighed til Herrens Sundhedlov, saa
har dog denne gjort dem til et bemærkelsesværdigt Folk
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med Hensyn til Sundhedsstatistikker. Deres Fødselsprocent

er en Trediedel højere end hvad der er almindeligt hos

civiliserede Nationer. Dødsprocenten er kun det halve. De
lider mindre af de Sygdomme der hærger Menneskeheden,
end andre. Deres individuelle Udvikling er bemærkelses-

værdig høj. Deres sociale og økonomiske Stilling staar langt

over den civiliserede Verden i Almindelighed. Visdomsordets

Forjættelser er gaaet bogstaveligt i Opfyldelse. Det er uden
Tvivl sandt, at naar Visdomsordet holdes i sin Helhed, vil

det frembringe et Folk som i Sundhed og alt hvad der

dermed er forbundet, staar over alle andre Folk.

J. Var Visdomsordet givet af Gud?
I 1833, da Videnskaben endnu befandt sig paa en meget

usikker Grundvold, udgav en ulærd ung Mand, som en

Aabenbaring fra Gud, et Sundhedssystem, hvis Korrekthed

er blevet mere og mere bekræftet af Videnskaben i Løbet

af de sidste 100 Aar.

I Dag er der kun en der absolut ikke ønsker Sandheden,

der kan besvare dette Spørgsmaal benægtende. Dersom Gud
ikke aabenbarede Visdomsordet til Joseph Smith, hvor fik

han det saa fra? Visdomsordet er ligesom de andre Ting
der kom fra denne nyere Tids Profet, et Bevis paa hans
guddommelige Inspiration.

DEN DANSKE MISSION.

AFLØSNINGER.
Ældste Kenneth A. Lauritzen, som har virket i den

Danske Mission omkring 27 Maaneder, den sidste Tid paa
Bornholm, er blevet hæderligt afløst fra sit Arbejde, med
Tilladelse til at rejse hjem.

Han sejlede fra Southampton Tirsdag den 11. August med
S. S. »Leviathan.«

Ældste Niels P. Andersen, der har virket i den Danske
Mission i to Aar, de sidste 18 Maaneder som Præsident

over Aalborg Distrikt, er blevet hæderligt afløst fra sit Ar-

bejde, med Tilladelse til at rejse hjem.

Hans Datter, Søster Della V. Andersen, som har arbej-

det som Missionær i det samme Tidsrum er ogsaa blevet

hæderligt afløst. Søster Andersen har arbejdet det meste af
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Tiden paa Missionskontoret, og det sidste halve Aar i Aal-

borg Distrikt.

Broder og Søster Andersen vil sammen med Søster Vera

S. Stone, som blev alløst for et Par Maaneder siden, for-

lade Danmark i Løbet af den første Uge i September. De
vil aflægge Besøg i forskellige europæiske Lande, blandt

andet vil de besøge Italien, og de vil forlade Southampton

med S. S. »Leviathan« den 6. Oktober.

Vi ønsker at takke disse Brødre og Søstre for det gode

og trofaste Arbejde de har udført i den Danske Mission,

onsker dem en god og behagelig Hjemrejse, og nedbeder

Herrens Velsignelse over dem i Fremtiden.

FORFLYTTELSER OG BESKIKKELSER.
Ældste .1. Charles Christensen, som i det sidste Aar har

præsideret over Københavns Distrikt, er blevet beskikket

til at præsidere over Aalborg Distrikt.

Biskop A. Charles Larsen er blevet forflyttet fra Aalborg

Distrikt og beskikket til at præsidere over Københavns
Distrikt.

Vi beder at Herren vil velsigne disse Brødre i deres nye

Arbejde.

BESKIKKELSER.
I Følge de Instruktioner som blev givet ved den sidste

Konference af Missionspræsidenter, der blev afholdt i Kø-

benhavn sidste Juli, er det blevet besluttet at fordele An-

svaret for de forskellige Organisationer paa flere Hænder.
Som Følge deraf er følgende Brødre og Søstre blevet be-

skikket til at overtage Ledelsen af følgende Organisationer:

Ældste C. Henry Nielsen er blevet beskikket til at være

Leder for Søndagsskolen og de unge Mænds Foreninger i

den Danske Mission. Søster Eva Mabel Giertsen er blevet

beskikket til Leder for de Unge Kvinders Forening i den

Danske Mission. Broder Hans N. Ogaard er blevet beskik-

ket til Leder for Missionens genealogiske Foreninger. Søster

Lillian L. Larsen er blevet beskikket som Leder for Mis-

sionens »Primary« Foreninger. Begge de sidstnævnte Orga-

nisationer vil blive oprettet i den Danske Mission i den

nærmeste Fremtid, og vil uden Tvivl blive til megen Vel-

signelse. Hensigten med de genealogiske Foreninger er at

lære de Hellige at faa en bedre Forstaaelse af det genealo-

giske Arbejdes Betydning. »Primary« Organisationen søger
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at tage Vare paa Børn i alle Aldre og søger at skalle dem
god og opbyggende Undervisning og Underholdning, og

vil sikkert blive modtaget med Glæde af alle Forældre

indenfor den Danske Mission.

DISTRIKTSPRÆSIDENTERNE AFHOLDER
KONFERENCE.

I Dagene 12.— 15. August blev der i København afholdt

en Konference for Distriktspræsidenter. Til Stede var: Mis-

sionspræsident Holger M. Larsen, Præsident for Missionens

Kvindelige Hjælpeforeninger Søster Rachel S. Larsen, Di-

striktspræsidenterne J. Charles Christensen, Charles A. Lar-

sen, Mark B. Garff, Levi B. Thorup og E. Rushton Chri-

stensen; desuden Missionssekretær Claude E. Bird, Leder

for Missionens Søndagsskoler og unge Mænds Foreninger

C. Henry Nielsen, Leder for Missionens Genealogiske For-

eninger Hans N. Ogaard, Leder for Missionens Unge Kvin-

ders Foreninger Eva Mabel Giertsen og Leder for Missio-

nens »Primary« Organisationer Lillian L. Larsen.

Hensigten med dette Møde var at søge at faa indført

mest mulig Enhed i Arbejdet indenfor den Danske Mission,

ligesom der nu gøres i hele Kirken forøvrigt.

Der blev givet Instruktioner og Forklaringer angaaende

nye Arbejdsgrene, der vil blive indført, ligeledes angaaende

de forskellige Lektiekurser som vil blive fulgt i det kom-
mende Aar. Der blev behandlet en Mængde Spørgsmaal af

Interesse for Missionsarbejdet, og mange ypperlige Raad og

Instruktioner blev givet af Præsident og Søster Larsen, der

sikkert vil blive til stor Hjælp i det kommende Aars Ar-

bejde.

Konferencen blev afsluttet Lørdag den 15. med et Vid-

nesbyrdmøde, hvor en vidunderlig Aand var til Stede, og

og hvor alle Tilstedeværende udtrykkede deres Taknemme-
lighed over Anledningen til at være med i Herrens store

Arbejde.

EFTERAARSKONFERENCERNE I DEN DANSKE
MISSION.

Efteraarskonferencerne i den Danske Mission vil blive

afholdt som følger:

Odense Distrikt 27. og 28. September.

Esbjerg Distrikt 3., 4., 5. og 6. Oktober.
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Københavns Distrikt 9., 11., 12. og 13. Oktober.

Aalborg Distrikt 16., 18., 19. og 20. Oktober.

Aarhus Distrikt 23., 25., 26. og 27. Oktober.

Kt godt Program er blevet udarbejdet for de forskellige

Distrikter og vil senere blive udsendt. Søskende opfordres

til at gøre alt hvad de kan for at blive i Stand til at over-

være disse Konferencer og ligeledes invitere alle deres Ven-

ner til at komme til Stede. __
, ,, _

Holger M. Larsen.

Missionspræsident.

DEN NORSKE MISJON.

DØDSFALL PÅ MOSS.
Søster Gerda Eveline Harrislef avgikk ved døden på

Moss, søndag den 26. juli, i en alder av 74 år. Begravel-

sen foregikk paa Moss den 31. juli kl. 2 eftermiddag.

Begravelseshøitideligheten blev ledet av grensforstander

Olaf B. Paulsen. Misjonspresident Hyrum D. Jensen talte

om den avdødes trofaste arbeide. Graven blev innviet av

president Jensen.

Søster Harrislef var en trofast siste dages hellig, og bar

like til sin siste stund et kraftig vidnesbyrd om evangeliets

sannhet.

DØDSFALL I DRAMMEN.
Søster Olea Larsen, 86 år gammel, et medlem av Dram-

mens gren, Oslo distrikt, avgik ved døden den 30. juli,

efter en lang sykdom.

Begravelsen, som fandt sted den 6. august, blev ledet av

den lutherske kirke. Hendes man tilhører denne kirke.

Søster Larsen blev født den 25. desember 1845 i Eiker,

Buskerud. Hun blev medlem av kirken den 10. september

1891. Hun efterlader sig sin mann og tre barn, hvorav to er

i Kalifornien. __ „ Tnyrum 1). Jensen

Misjonspresident.
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Stavanger grens sangkor, Norge.

HILSEN FRA STAVANGER.
Sender hermed et billede av Stavanger grens sangkor.

Dette kor utfører et ypperlig arbeide under ledelse av bro-

der Monrad Berg. Stavanger gren er nu i en udmerket til-

stand. Grensforstanderen, Martin Halvorsen, og hans to

rådgivere, Edvin Kloogh og Hilmar Dagland, utfører et

trofast og ypperlig arbeide for grenens fremgang.

Herman Hogensen,

Distriktspresident, Bergen.

OMGANGENS INDFLYDELSE PAA
KARAKTERENS UDVIKLING.*

For ikke længe siden stod Forfatteren sammen med en

Ven paa et Torv og betragtede nogle rene, pæne Æg.
Vennen tog et Æg op og bemærkede: »For meget Alfa-

græs.«

*) Fælleslektie for alle Søndagsskolens Klasser, Søndag den
6. September.
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Som Svar paa mit forbavsede Sporgsmaal gav han en

Forklaring om, hvor stor Betydning Hønens Føde har for

Æggets Farve og Sammensætning baade med Hensyn til

Skallen og selve Ægget. For mit uerfarne Øje kunde det

Æg, vi saa paa, ikke fortælle nogen Historie. Men til min
erfarne Ven fortalte det en Historie om en Hønseejer, som
havde givet sine Høns urigtig Føde.

Det Rlod, som strømmer gennem det menneskelige Le-

geme, tilfører det livgivende Bestanddele, som er nødven-
dige for at opretholde Legemets Eksistens. Disse Bestand-

dele, som optages i Blodet, erholdes kun gennem den Føde,

som optages af Legemet. Dersom der i Blodet findes det

rigtige Antal af røde Blodlegemer, bliver tilstrækkelig Ilt

tilført Legemet, og Sundhed og den rigtige Farve vil være
Resultatet. Fjern fra Føden det nødvendige Jærn, og Bio-

ilet vil svækkes, og den sunde, røde Farve vil give Plads

for en sygelig Bleghed. Hvis Blodet bliver for meget svæk-

ket, bliver Døden Resultatet. Fjern fra Legemet den nød-

vendige Jod, saa vil Skjoldbruskkirtelen blive overarbejdet,

og Følgerne vil blive skæbnesvangre for det hele Legeme.
Spæde Børn faar Mælk, fordi den indeholder Bestand-

dele, som Legemet benytter til Benbygningen. Man ser

saaledes, at det fysiske Legeme opretholdes og ernæres af

den Føde, som Legemet indtager.

Menneskelig Kundskab kommer fra menneskelig Erfa-

ring med Hensyn til de Ting, som omgiver os. Vor Kund-
skab vokser samtidig med vor Erfaring. Koncentration paa
ét Omraade giver øget Kundskab angaaende de Ting, som
dette Omraade omfatter. Paa denne Maade fremkommer
der Specialister. Man kan have stor Kundskab angaaende
én speciel Ting indenfor den menneskelige Erfarings Om-
raade og vide lidet eller intet om andre Ting indenfor

dette Omraade. En god Landmand har maaske slet intet

Kendskab til F^lektriciletens Virkninger eller Bygningen af

Aeroplaner eller Lokomotiver. Det ser derfor ud, som om
Sindet, saa vel som Legemet, ernæres og er afhængig af

den Fode, det faar.

Menneskelige Væsener, som drives af Stemninger, mod-
tager villigt visse Stimulanser. Ved Gentagelser bliver man
mindre og mindre modstandsdygtig. De, der har let ved at

blive vrede, kan give efter for denne Lidenskab, indtil den
bliver næsten umulig at styre. Kundskab om Vredens skade-

(Fortsættes.)
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PATRIARKALSKE VELSIGNELSER.

Medlemmer af Kristi Kirke er, dersom de er trofaste,

Arvinger til de Velsignelser som er lovet til Guds udvalgte

Folk. Disse Velsignelser kan blive bekræftet paa deres Ho-

veder af Mænd, der er ordineret til det patriarkalske Em-

bede, og som har faaet denne Magt.

En patriarkalsk Velsignelse er ligesom en Faders Vel-

signelse, som minder Modtageren om de Gaver, hvortil

Herrens Folk er berettiget, og tit udpeger de specielle Vel-

signelser, som han har ivente, og advarer ham for de Sna-

rer og Fælder som kan hindre ham fra at modtage de

lovede Velsignelser. En saadan Velsignelse forøger en Per-

sons Tro.

En Afskrift af en saadan Velsignelse bliver en Kilde til

Trøst og Opmuntring under Livets Kamp og Vanskelig-

heder. Den sætter et Ideal for et Livs Stræben. Den er

som om der var sluttet endnu en Pagt mellem Mennesket

og Gud.

For at erholde en patriarkalsk Velsignelse, maa en Per-

son gennem et eksemplarisk Liv og Lydighed til Evan-

geliets Bud og Love, have vist sin Værdighed. Han maa
ligeledes vedblive at være trofast og gøre hvad der er godt,

dersom de Velsignelser som ved Haandspaalæggelse er lovet

ham, skal gaa i Opfyldelse. Enhver Velsignelse indenfor

Kirken er paa Betingelse af Modtagerens Trofasthed. Den

der synder, og ikke gør hvad der er ret, skulde ikke undre

sig over at de lovede Velsignelser ikke kommer.

Patriarker er ikke Spaamænd. En Patriark nævner, under

den Helligaands Vejledning, nogle af de Velsignelser, som

kan opnaas gennem et retfærdigt Liv, blandt de mange

som er lovet til Abrahams Børn. En Spaamand forudsiger

blot kommende Begivenheder, og disse Forudsigelser er

som Regel ikke i Overensstemmelse med Sandheden.
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Den ene, som virker ved Præstedømmets Myndighed,

forbinder alle Velsignelser med Frelsens evige Plan; den

anden forudsiger, ved en eller anden ukendt Kraft, Frem-

tiden, uden nogen som helst Forbindelse med den gud-

dommelige Plan. Den ene er af Gud; den anden er af det

onde. At gaa til en Patriark som om han var en Spaa-

mand, er at begaa Synd.

En patriarkalsk Velsignelse er personlig og individuel.

Den er rettet til den Person, som modtager den. Den skulde

holdes hellig, og ikke fremvises for meget for Offentlighe-

den. Den skulde være en Gave, som er for dyrebar til at

alle Øjne skal se paa den. Dersom der er en anden, som
ønsker at vide, hvad en patriarkalsk Velsignelse er, lad

ham berede sig til at modtage en.

Alle som annammer Evangeliet og adlyder dets Ordi-

nancer, bliver uanset af hvilket Blod de er, ved Adoption,

Abrahams Børn af Efraims Slægt, Arvinger til de lovede

Velsignelser. De skal velsignes »til de evige Højes yderste

Grænser«, og i dem »skal alle Jordens Slægter velsignes«.

Det patriarkalske Embede har Fuldmagt lil en saadan ge-

nealogisk Bekræftelse.

De Sidste Dages Hellige, som maatte ønske at modtage
patriarkalske Velsignelser, skulde under Bøn berede sig

for denne Gave, og holde sig rene efter at den er mod-
taget. Dersom dette ikke gøres, er de lovede Velsignelser

tomme Ord og uden nogen Virkning. »Herren viste sig for

Abraham, og sagde til ham: »Jeg er den almægtige Gud;
vandre for mit Aasyn og vær fuldkommen. Og jeg vil gøre

min Pagt mellem dig og imellem mig, og formere dig saare

meget.« Dette er det Budskab som gennem alle Tidsaldre

gives til alle dem som søger at opnaa Velsignelser af

Herren -

r i i wmJohn. A. \\ idtsoe.

(Fortsat fra Side 399 .

lige Virkninger kan føre til et Herredømme over den ved

en Opøvelse af at modtage de Ting, der har foraarsaget

den, paa en helt anden Maade.
Et Menneskes Karakter kan maaske siges at være det

endelige Resultat af Sammensætningen af alle dets Livs-

erfaringer. Den fysiske, aandelige og mentale Maade, hvor-

paa det modtager de Ting, Livet giver, dannes til et Møn-



402

ster, og delte Mønster er Mennesket selv. De Indflydelser,

som berører Mennesket i den Verden, hvori det lever, er

de Føde-Bestanddele, hvoraf Karakteren bygges, lige saa

sikkert som at Benvævet i Legemet bygges af den Kalk,

det optager fra de Fødemidler, det nyder.

Der findes Fødemidler overalt omkring os. Vi kan vælge,

hvad vi ønsker at lage ind i vore Legemer. Dersom vi

vælger paa en vis Maade, opbygger det Helbred. Dersom
vi ikke anvender Visdom i vort Valg, fører det til Uorden

og Sygdom.
Karakteropbyggeren kan, med visse Begrænsninger, re-

gulere Naturen af de Erfaringer, som berører Livet, det

enkelte Individs Stilling til dem og Valget af de Elementer,

der vil vise sig mest gavnlige for Opnaaelsen af den ende-

lige Hensigt.

Ligesom Forebyggelse er den bedste Medicin for legem-

lig Sygdom, saa er ogsaa dette Tilfældet, naar del gælder

Karakterens Opbyggelse. Livets Erfaringer, saaledes som
de kommer til det enkelte Individ, er de Blodstrømme,

som indeholder de Bestanddele, der kan opbygge Karak-

teren, og ud af disse vil Livets Mønster blive dannet. Der-

som skadelige Indflydelser kommer ind, vil de ødelægge

Mønstret. Det er sikrere at holde sig udenfor saadan skade-

lige Indflydelse end at tage den Risiko bagefter at prøve

at fjerne dens Virkninger.

Af alle de Indflydelser, som spiller en Rolle ved Karak-

terens Opbygning, er der maaske ingen, der er stærkere

end den Indflydelse, det ene menneskelige Væsen har paa

det andet. Vore Omgangsfæller er, stort set, vort Hoved-

forraad af de Fødemidler, som opbygger vor Karakter. Det

er derfor af den allerstørste Betydning,- at man udvælger

de rigtige Omgangsfæller. Den daglige Omgangs Magt er

næsten uimodstaaelig. Gradvis bryder den ned Modstand
og fører til Ensartethed. Individer holder, som Regel, ikke

af at være for iøjnefaldende. De foretrækker at være i

Harmoni med deres Omgivelser. En Mand med vulgær

Smag og vulgære Vaner finder, som Regel, ikke Behag i

at være sammen med kultiverede, fine Personer. Han søger

hurtigst muligst at undslippe for at være et Sted, hvor

han kan aande frit og naturligt. Men dersom han længe

nok opholder sig i de højere Omgivelser, vil hans Opfat-

telse snart blive en anden. Paa den anden Side kan en i
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aandelig Henseende højtstaaende Personlighed ikke befinde

sig vel sammen med lutter lavtstaaende. Mellem disse to

Yderligheder findes der alle Grader. De fremherskende Ind-

flydelser danner den fremherskende Atmosfære. Dersom
man ønsker at leve i en Sfære af høje Idealer, er den
eneste sikre Maade til at opnaa dette, at man sørger for,

at de fleste af ens Omgangsfæller har de samme Idealer.

Vi kan ikke undgaa at tilegne os Karaktertræk og Egen-

skaber fra dem, med hvem vi har stadig Omgang.
Planterne indretter sig efter de klimatiske Forhold, hvor

de bor. Formens og Farvens Skønhed maa maaske ofres

for at være i Stand til at bevare Livet. Hvad der i én
Omgivelse kan blive et velformet, smukt Træ, kan i andre

Omgivelser blive en vanskabt, grim Dverg.

De omgivende Indflydelser er Jordbunden og Klimaet,

hvori Karakteren vokser. Det afhænger af dem, hvorvidt

Karakteren skal blive >et skinnende Lys, der bliver klarere

og klarere indtil Middag«. Eller den kan blive en grim

Ting, som arbejder paa sin egen Fordærvelse, en Ting,

hvorfra Menneskene vil vende sig bort i Sorg. Menneskene
har Magt til at vælge. Men unge Mennesker har ikke altid

Visdom til at vælge det rette. De, der er indsat som Le-

dere for de unge, maa være ansvarlige for, at de bringer

de unge ind under ædle Indflydelser. Alle kan erholde god
Omgang. Den kan findes i gode Bøger eller i gode Venner.

Den skulde findes i dem begge. Det er lige saa umuligt at

opbygge eller opretholde en sund Karakter under nedbry-
dende Indflydelse eller med daarlige Omgangsfæller, som
det er at holde det menneskelige Legeme sundt, dersom
man kun giver det skadelig Føde. Den bedste Beskyttelse

for Karakteren bestaar i at udsætte os mindst muligt for

daarlig Omgang og i at søge ædle, rene Mænds og Kvin-

ders Selskab.

»Og led os ikke ind i Fristelse, men frels os fra det

onde,« skulde være alle Menneskers daglige Bøn.

Lyt til den Formaning, som den vise, gamle Forfatter

af Ordsprogene giver:

»Kom ikke paa de ugudeliges Sti, og gak ikke frem paa
de ondes Vej. Lad den ligge, gak ikke frem paa den, vig

fra den og gak forbi. Thi de sove ikke, naar de ikke have
gjort ilde; og deres Søvn flyr fra dem, naar de ikke har
bragt nogen til Fald. Thi de æde Ugudeligheds Brød og
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drikke Uretfærdigheds Vin. Og de retfærdiges Sti er som
et skinnende Lys, der bliver klarere og klarere indtil Mid-

dag.« (Salomos Ordsprog 4: 14— 18.)

TIENDE. (Fortsat.)*

Gud har fortalt os, at Amerika er Zions Land. Da Her-

ren førte Jarediterne derhen, sagde han, at han vilde føre

dem til et Land, som var udvalgt fremfor alle andre Lande.

Han gjorde den samme Erklæring til Nephiterne. I Pagtens

Bog findes der talrige Udtalelser angaaende dette Zions

Land. Men selv om Amerika tilbyder Folk mere end alle

andre Lande, er det dog endnu ikke fuldt ud et Zions

Land. Der er for megen Fattigdom, Kamp, Trængsler, Strid

og Trætte til, at det kan være Zion for de fleste Menne-

sker. Hvad er Aarsagen? Finder vi ikke Svaret i følgende

Udtalelse af den Almægtige (Pagtens Bog 119: 6): »Og jeg

siger eder, om I, mit Folk, ikke iagttage denne Lov og

holde den hellig og formedelst denne Lov helliggøre Zions

Land for mig, saa at mine Skikke og mine Rette maa
holdes derpaa, at det kan være saare helligt, ser, sande-

ligt siger jeg eder, det skal ikke være et Zions Land for

eder.« Der er vort Svar i et saa klart Sprog, at det ikke

er muligt at misforstaa dets Mening. Den Almægtige har

sagt, at medmindre Kirkens Folk iagttager Tiendeloven,

vil der ikke være noget Zion for dem. Af dette kan vi se,

at kun i den Udstrækning, vi adlyder denne Lov, kan vi

opnaa disse Velsignelser.

Lad os se, hvorfor dette er saa. Før det kunde blive et

virkeligt Zion, maatte alle Mennesker i nogen Grad forstaa

Fylden af de Love, som i Evangeliets Plan var givet til

dem af Gud. De fleste af os véd ikke, hvorledes vi skal

være lykkelige, og Gud har aabenbaret visse Love, som
altid bringer Glæde, naar de bliver forstaaet og efterlevet.

Før Folket har lært at forstaa disse Love, kan der ikke

være noget virkeligt Zion. For at de skal kunne blive

undervist, forlanges der Lærere, Skoler og gode Under-

visningssystemer. Der fortælles os, at »Guds Herlighed er

* Lektie for Søndagsskolens Senior- og Juniorklasser, Søndag
13. September.
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Intelligens«. Dersom dette er saa, kan der ikke være noget

Zion, før hele Folket har haft de samme Anledninger til

Udvikling og Fremgang. Vi har alle Talenler, som kan

udvikles. Uden Penge kan Kirken ikke tilvejebringe Midler

til mere almindelig intellektuel Udvikling.

Saa længe der er Fattigdom i Kirken, saaledes som det

er nu, paa Grund af Nedgang i Forretningerne, hvorledes

kan der saa være Glæde? Kirken kan aldrig frembringe

Zion, førend den kan rette en Situation som denne, i det

mindste blandt dens egne Medlemmer. I Zion maa der

være Rekreationsprogrammer, Bygninger, Hjælpemidler og

Tid for Folket, for at det skal kunne have det godt. Der

maa være Skønhed og Komfort for alle Folk. Der maa
være Arbejde at gøre for alle, dersom Folket skal være

lykkeligt. Dersom Kirken havde Penge, kunde den skaffe

Beskæftigelse for alle dens trængende Medlemmer og be-

skytte dem mod Fattigdom — en nødvendig Foranstalt-

ning, dersom det virkelig skal være et Zions Land.

Vi kunde fortsætte at nævne Tilstand efter Tilstand,

som maatte eksistere, dersom Amerika eller en Del deraf

skulde være Zion for Guds Folk. Den Almægtige, som
kender Jordens økonomiske Tilstande som ingen anden,

forstod, at Kirken vilde behøve Penge for at være i Stand

til at gøre mest muligt godt for Folket. Det er derfor let

at se, hvad Herren mente, naar han sagde, at medmindre
vi adlyder Tiendeloven vil dette ikke blive et Zions Land
for os.

Tiltrods for den Kritik, som kommer fra dem, der be-

taler lidet eller intet i Tiende, har denne Kirke været i

Stand til at udføre vidunderlige Ting for sit Folk med de

begrænsede Midler, den har haft at arbejde med. Bemærk,
hvad Kirken har udført med blot en ringe Del af de Ind-

tægter, den er berettiget til.

Den har opbygget Samfundene i Vesten og har forvand-

let en Ørken til en Have. Den har oprettet mange Kirke-

skoler i den Hensigt at uddanne dens Medlemmer.
Kirken vilde gerne give alle sine Medlemmer det Privi-

legium at arbejde som Missionærer i Missionsmarken, men
paa Grund af de begrænsede Midler ligger den hele Byrde
med at finansiere Missionærerne paa dem selv og deres

Familier. Følgeligt er der mange, som fortjener det Privi-

legium at tjene Herren og deres Medmennesker i Missions-
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marken, der er berøvet dette Privilegium, fordi det er umu-
ligt for Kirken at give dem linansiel Hjælp.

Kirken har altid gjort alt, hvad den kunde, for at skaffe

Kirkebygninger tilveje, men ligegyldige Tiendebetalere har

været Skyld i, at trofaste Medlemmer er blevet paalagt at

være med at bære Byrden for en Del af Bygningens Be-

kostning.

Kirken har gjort meget for at fremhjælpe forskellige In-

dustrigrene for at skaffe dens Medlemmer Arbejde og der-

ved afhjælpe Fattigdom. Den har, for Eksempel, oprettet

Statens store Sukkerindustri for Landmændene, hvad der

har haft umaadelig stor Betydning for dem. I Nedgangs-

tider har den ved mindst én, antagelig tiere, Lejligheder

frelst denne Industri ved at skaffe linansiel Hjælp tilveje.

Alt dette har været af meget stor Betydning for Folket.

Kirken har bygget nogle faa Gymnastiklokaler og Re-

kreationslokaler, men er ikke i Stand til at gøre dette alle

Steder, hvor det kunde være ønskeligt. Den har udarbejdet

Rekreationsprogrammer og har gjort alt, hvad der staar i

dens Magt, for at lære Folket at leve Livet paa en god,

ren og behagelig Maade. I Korthed, Kirkens Ledere, som
arbejder under den Almægtiges Inspiration, har et klart

Billede af, hvordan et virkeligt Zion skal være, og arbejder

af al deres Kraft for at frembringe de sociale, økonomiske,

religiøse, moralske og aandelige Tilstande, som bør være

til Stede, dersom det skal blive et virkeligt Zions Land.

Men den kan blot tage et kort Skridt i denne Retning,

sammenlignet med hvad den kunde gøre, dersom Medlem-

merne var trofaste med Overholdelsen af denne Lov inden-

for Kirken. Skønt Kirken gør mere end nogen anden Or-

ganisation med Hensyn til at tage Vare paa dens fattige,

uddanne dens Medlemmer, sørge for Rekreationsvirksom-

heder og give dem Anledninger til at tjene deres Med-

mennesker, saa er den forhindret fra at gøre alt, hvad der

skulde og kunde gøres, fordi ikke alle Kirkens Medlemmer
vil holde dette Bud fra Herren.

Rigdom i Hænderne paa onde Mennesker er den farlig-

ste Ting paa Jorden. Det er ikke ønskeligt, at Organisa-

tioner, som kun tænker paa deres egne egoistiske Inter-

esser, skal have Kontrol over mange Penge, men naar

Penge bliver anbragt hos en Organisation, som kun eksi-

sterer for at gøre godt mod alle Mennesker, er de en me-
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get god Ting. Dersom vor Kirkes Autoriteter havde til

deres Raadighed alt, hvad Kirken gennem Tiendeloven er

berettiget til, vilde det være til en saa stor Fordel for alle

Mennesker, at disse Ord af Herren i Sandhed vilde gaa i

Opfyldelse: »Og Jordens Nationer skulle ære hende og
sige : Visselig, Zion er Guds Stad, og Zion kan visselig

ikke falde, eller flyttes fra sit Sted; thi Gud er der, og
Herrens Haand er der.« (Pagtens Bog 98: 19.)

Lektier for Børneklasser (10—14 Aar).

Søndag den 13. September.

DOMMERNES PERIODE.

Menneskene har altid sogt at finde den bedste Regerings-

form. Nu i vore Dage betragter Verden med den største

Interesse det Eksperiment med republikansk Regering, som
foretages af de Forenede Stater. Andre af Verdens Nationer

eksperimenterer paa samme Tid med andre Regerings-

former.

Under den Forenede Orden opnaaede Indbyggerne af

Enoks Orden en Grad af Fuldkommenhed, hvis Lige endnu
aldrig er blevet opnaaet. Abraham og hans Efterkommere
havde Velstand og gode Forhold under en partriarkalsk

Regering. Tiden fra Moses til Samuel var ogsaa en gylden

Tid i Israels Historie. Under David og Salomo viste det

sig, at Monarkiet var en heldig Regeringsform for Israeli-

terne. Det samme var Tilfældet for England under Kong
Alfred. I de Forenede Stater og i andre, som har demo-
kratisk Begeringsform, viser denne Form baade gode og
daarlige Resultater. I Italien og i Spanien soger man nu
at opnaa den fuldkomne Regeringsform gennem at have
en Diktator.

Israels Historie giver rigt Materiale for Studium af mindst
to Regeringsformer. Den første kan studeres gennem Dom-
mernes Periode, den anden gennem Kongernes.

Det vigtigste Spørgsmaal er ikke: »Hvilken Regerings-

form er den bedste?«, men: »Naar har Regeringen været

den bedste uden Hensyn til Form?«
Man vil finde et Svar ved at studere disse to Perioder

i Israels Historie.

Moses var den forste Dommer. Du véd, hvorfor Israel
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havde saa stor Fremgang under ham. Hans Efterfølger var

Josva. Det lykkedes ham at bringe Israels Stammer ind i

Kanaans Land og hjælpe dem til at faa fast Fod der.

I V Mosebog 7: 1— 11 lindes den Befaling, som Herren

gav angaaende Landets Erobring. Man vil ikke have en

fuld Forstaaelse af dette Led i Israels Historie, dersom

man ikke læser disse Vers.

Læs ogsaa Josva 23: 13 og 16 og se, hvilke Følger der

vilde komme af Ulydighed mod disse Befalinger.

Israels Historie gennem det øvrige af denne Periode

viser os tydeligt Følgerne af denne Ulydighed. »Den frem-

gaar tydeligt af Uorden, Afguderi og Undertrykkelse af

fremmede Nationer. Dommeren var mere end en borgerlig

Embedsmand. Han var i Almindelighed lige saa meget en

militær Leder, og hans Ret til at lede beroede paa den

Kendsgerning, at lian i Nationens Øjne var den stærkeste

og bedste Mand for dette Formaal. Tro paa Gud var altid

Hemmeligheden for Fremgang. Men Dommeren var lige

saa meget en Kriger som en Prædikant.«

Perioden afsluttes med Samuel. Grunden til, at der blev

indført en Forandring, var, at Folket ønskede at faa en

Konge, for at det kunde være ligesom andre Nationer.

Man vil erindre, at dette deres Ønske om at blive ligesom

deres Naboer, havde bragt dem mere Sorg end Glæde. Nu
fortæller Samuel dem, hvad denne Efterlignelse af deres

Naboer vil føre til:

»Og han sagde: Dette skal være Kongens Vis, som skal

regere over eder: Eders Sønner skal han tage sig og sætte

dem hos sine Vogne og iblandt sine Ryttere, og de skulle

løbe frem foran hans Vogn, og han skal sætte sig dem til

Høvedsmænd over tusinde og Høvedsmænd over halvtred-

sindstyve og til at pløje hans Pløjning og til at høste hans

Høst, og til at gøre hans Krigstøj og hans Vogntøj. Og
eders Døtre skal han tage til at lave ham Salver og til

Kokkepiger og til Bagersker. Han skal og tage eders Agre

og eders Vingaarde og eders Oliegaarde, dem som er gode,

og give sine Tjenere. Og af eders Sæd og eders Vingaarde

skal han tage Tiende og give sine Hofbetjente og sine Tje-

nere. Og eders Tjenere og eders Tjenestepiger og eders

udvalgte bedste unge Karle og eders Asener skal han tage

og bruge til sin Gerning.« (I Samuel 8: 11— 16.)

Har der nogensinde været en Konge, hvis Herlighed og
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Glans har tilfredsstillet hans Folks Forfængelighed, som
ikke har brugt tiere Penge, end hans Folk i det lange

Løb har været i Stand til at skaffe?

Samuel trak sig tilbage som Dominer paa en meget dra-

matisk Maade. Læs hans Afskedsord i 1 Samuel 12: 1—5.

Hvilken Regeringsform maatte ikke være stor og god

med saadanne Mænd i de offentlige Stillinger?

Lektier for Børneklasser (under 10 Aar).

Søndag den 13. September.
JESUS BEDER TIL GUD.

Tekst. Math. 26: 36-57; Mark. 14: 26-51; Luk. 22: 39-53 63—71;

Joh. 18: 12—14 33-40; 19: 16-31.

Paa enkelte Tider har hver eneste af os et Stykke meget
haardt Arbejde at udføre. Et lille Barn ved, at det har en

god og hjælpsom Ven i sin Moder. Hvis det har en lille

Tale eller en Sang at synge, vil det altid give det Mod,
naar det ser sin Moders Ansigt foran sig. Og hvis hun
ikke kan være der, ved det at hun beder for ham, og det

holder det oppe. Endogsaa naar hun straffer det, ved

det, at hun elsker det og prøver paa at hjælpe det. Je-

sus havde ogsaa en saadan Ven i sin Fader i Himmelen.
Mange af de Ting Jesus gjorde var himmelske Ting og der-

for kunde hans Fader bedst hjælpe ham med det, og Je-

sus bad ham altid om at gøre det. Da Jesus spiste det

sidste Maaltid med sine Venner, fortalte han dem, at nu
skulde han forlade dem, han vidste, at nu var Tiden kom-
met, da han maatte fuldende sit Arbejde. Den sidste Del

af hans Arbejde vilde blive den vanskeligste for ham at

udføre, nemlig at lide og dø for Menneskeheden. Han vid-

ste ogsaa at én vilde forraade ham, nemlig Judas, en af

hans Disciple, som vilde gaa til hans Fjender og fortælle

dem, hvor han var, og disse vilde prøve paa at fængsle

ham. Det var ogsaa ved det sidste Maaltid, at Jesus for-

talte Judas, at han vidste, at han vilde forraade ham, og

lige efter at Jesus havde fortalt ham det, forlod Judas
Bordet og gik ud. Han havde allerede modtaget 30 Sølv-

penge for at fortælle, hvor Jesus var. Efter at Judas var

gaaet, velsignede Jesus Brødet og Vinen og gav det til sine

Apostle, og kan I nu huske hvorfor han gjorde det? Der-
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efter bad lian sine Venner om at elske hinanden som han
elskede dem og han sagde: »Hvis I elsker mig, da hold

mine Bud«. Efter at de havde sunget en Sang sammen,
gik de ud til det Bjerg, som kaldtes Oliebjerget, og da de

paa Vejen kom til en meget smuk Have, sagde Jesus til

8 af sine Apostle: »Vent her medens jeg gaar for at bede

til min Fader«. Han vidste at hans Fader kunde hjælpe

ham og derefter gik han med Peter, Jakob og Johannes
et lille Stykke bort og han sagde til dem: »Jeg er saa be-

drøvet, mit Hjerte er saa tungt, at jeg næsten ikke kan
bære det. Sid her og vaag med mig.« Han gik derefter et

lille Stykke bort, faldt ned paa sine Knæ og bad: »O, min
Fader, hvis det er muligt, da lad dette Stykke Arbejde gaa

mig forbi, men hvis du ønsker, at jeg skal udføre det, er

jeg rede. Ske ikke min, men din Vilje«.

Jesus bad denne Bøn tre Gange, og da kom en Engel

og velsignede ham. Denne Engel var blevet sendt fra hans
Fader i Himmelen for at holde ham stærk, for Jesus følte

mere Smerte paa dette Tidspunkt end nogen nogensinde

har følt. Han led for os, fordi hans Fader havde bedt ham
om det, og Jesus vidste, at Gud vilde hjælpe ham at bære

Smerten, hvis han vilde sætte sin Lid til ham. Han rejste

sig saa og gik tilbage og fandt sine Disciple sovende og

han sagde til dem: »Hvorfor sover I? Vaag og bed at I

ikke skal falde i Fristelse«. Medens han stod og talte til

dem, kom en Mængde Mænd med Sværd og Sabler, ledet

af Judas hen imod dem. Judas kom helt hen til Jesus og

kyssede ham, og dette Kys viste Mændene at denne Mand
var Jesus og de kom og tog ham.

Peter vilde nu hjælpe Jesus, derfor greb han sit Sværd
og skar Øret af en af Soldaterne, men Jesus sagde; »Gør

ikke det, Peter. Vidste du ikke, at jeg kunde bede til min
Fader i Himmelen og han vilde sende mig Legioner af

Engle til at hjælpe mig. Men hvordan skulde jeg da kunne
udføre mit Arbejde, og det maa jeg have udført«. Derefter

berørte han Soldatens Øre og helbredte det. Saa tog Sol-

daterne fat i ham, bandt ham paa Hænderne og ledte ham
bort, og hans Disciple forlod ham. Han havde ingen Ven-

ner i Nærheden, men han var alligevel ikke alene, Gud,

hans Fader, var ved hans Side og Jesus vidste det. Solda-

terne gjorde Nar af ham og spyttede paa ham, men han
stod ganske stille og tog imod det, han tænkte paa alle
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de Børn og deres Forældre hvis Sorger han bar. Han stod

der, Herren selv, fuld af Tro paa sin Fader og Gud.

Korlektie: »Ske ikke min, men din Vilje«.

ER HERRENS KRAFT PÅ JORDEN I DAG?
Av Borghild Nielsen, Salt Lake City.

Følgende hendte på et av hospitalene her i Salt Lake

City for nogen få måneder siden:

En ung dame der var meget syk, blev i omtrent livløs

tilstand bragt til hospitalet, skjønt det saa ikke ut til, at

hun kunde leve, da hendes sykdom var så langt fremskre-

det. Selv lægene opgav hende, men de vilde prøve å gjore

alt der var i deres makt. Hendes pårørende var meget be-

drøvede, og fyldt av tro på Herrens prestedømme, lot de

eldstene komme og salve hende med olje i Herrens navn.

De gjorde dette gjentagne ganger, og en dag, da deres bi-

skop og et par andre menn var tilstede for å utføre denne

hellige handling, var der tilstede en bekjent av vedkom-

mende dame, en ung student der slett ikke hadde nogen

tro paa, at en sådan helbredende kraft eksisterte. Han stu-

derte selv til læge, og han syntes ikke, de skulde besvære

eldstene, når lægene hadde opgitt håpet for hende. Det var

en usedvanlig kraftig bønn, som blev opsendt ved denne

lejlighet, og som den unge mann stod der, fyldt av tvil,

kom en makt over ham, som var så sterk, at han selv

trodde, at han maatte dø, og han forsøkte å komme ut av

værelset for ikke å forstyrre de andre, thi den makt, der

var over ham, var saa sterk, at han ikke kunde staa den

imot, og han følte, som om han vilde kveles, og han kunde

ikke røre sig. Efterat handlingen var utført i sykerummet,

blev han også bedre, og fra den stund visste han, at mor-

monismen er sann, og at Herren har sitt prestedømme på
jorden idag.

Herren viste denne unge mann, at der er noget storre i

livet enn den menneskelige makt og knnnskap, og han flkk

et vidnesbyrd om disse ting, omtrent i likhet med Alma i

gamle dager,, kun med den forskjell at Alma var utsatt for

en endnu større makt, der varte i et lengere tidsrum.

Vi har nok alle prøvet litt av Herrens store makt, og
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enten selv følt dens innflydelse eller sett den utøvet på
andre, og vi som har annammet Jesu Kristi evangelium,

vet at Herrens prestedømme er på jorden idag, og at den

samme myndighed udøves nu som i fordums tider, når

evangeliet har vært på jorden.

Jesu Kristi evangelium utvikler i vår tid menn og kvin-

der til å bli sterkere enn menneskene nu er, eller måske
har vært. Thi vi lever i den tid, da »Herrens kunnskap
skal bli utgydt over alt kjød, og bli mangfoldig blant men-

neskene.« Vi vet alle, at hvad menneskene trenger idag er

sterke nerver, menn og kvinder der vil være istand til å

utføre mirakuløse ting, som vi ser og hører rundt om oss

hver dag. Jeg leste nylig i en avis, at for ca. 30 år siden

var automobiler ikke meget kjent, men se hvilken enorm
fremgang der har vært paa dette område. Likedan med
aeroplaner og luftskib; de er ennu, så å si, i sin barndom,

men hvem vet hvor langt menneskene 30 år frem i tiden

er kommet på dette område? Mirakler hender ennu, det

er bare det, at vi i vår tid er så vant til dem, at vi næsten

ikke ligger merke til dem. I nevnte avis sies der også at

der krevedes ikke megen kløkt eller sterke nerver til å

kjøre med en hest, men der kræves gode hjerner og sterke

nerver til å styre en automobil eller et luftskib. Hvorledes

kan menneskene være istand til å opnå denne fullkom-

menhet? Vi som sidste dages hellige vet, at Herren i de

sidste dager gjennem ny åpenbaring har gitt sitt folk en

lov, kjent under navnet visdomsordet, der tillikemed de

øvrige av Herrens bud og love vil bringe de lovede for-

jettelser til dem som overholder samme. Det vil gjøre oss

til sterke, utholdende menn og kvinder, og de kommende
generationer vil nyte velsignelsene derav. La oss som har

forstaaelsen av disse ting, og som kjenner Herrens hensik-

ter med sine barn her på jorden, bringe den samme kunn-
skap til andre, så at de også kan nyte fordelene ved å

adlyde Jesu Kristi evangelium, som nu er gjenskjenket til

jorden, og som vil gjøre menneskene sterke i legeme og

ånd.

Den unge dame, som her var omtalt, er nu frisk igjen

og utfører sin daglige gjerning i hjemmet, og er et vidne

om Herrens vidunderlige helbredende kraft gjennem sine

bemyndigede tjenere.

Trvkt hos F. E. Bording.


